a

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIROLAFAIETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

(h21 Q7J4

OFÍCIO — ESPORTE 009/2024

Conselheiro Lafaiete, 29 de Janeiro de 2024.

ASSUNTO: RESPOSTA

Em resposta ao Requerimento n° 642/2023, direcionado pela vereadora Damires Rinarlly

Oliveira Pinto, a Secretaria Municipal de Esportes informa que não recebe nenhum recurso do ICMS

esportivo. Esse setor vem trabalhando para implementação do Conselho Municipal de Esportes, sendo

esse órgão imprescindível para participação dos editais do ICMS. Sendo assim foram abertos 2 editais

para composição dos membros da sociedade civil sem ter quórum em nenhum deles. Está previsto um

novo edital e nova divulgação para tentativa da composição desse. Em anexo segue os editais publicados

para composição do conselho.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Rodri ~ o S za Santos
Gerente i e no azer

Edilvânia Valéria Diniz Vieira Resende
Secretária Adjunta de Esportes e Lazer

Exma. Senhora
Damires Rinnarly Oliveira Pinto
Vereadora
Conselheiro Lafaiete — MG

Praça Barão de Queluz, n° 11 — Centro, Conselheiro Lafaiete MG
CEP 36400-000 Fone: (31) 3769.1811

.ss

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAMS

REQUERIMENTO N°4 J

.Exoro. 0 Sr. Presidente da Câmara' Municipal,

£ s P  E: .y c
i~ aÍ4~2, I 023

A Vereadora. infra-assinada, nos termos do .art.1.96, inciso I, do Regimento

Interno, requer; ouvida a Casa; que seja ncaminhado ao Gabinete do Prefeito

Mario Marcus, solicitando :informaç6es acerca do ICVYS esportivo; sendo elas:.

• 'O :.município recebe do Governo Estadual 'o repasse referente ao ICMS

esportivo?

.• Qual -o. valor recebido referente ao :ICIVIS :esportivo?

• Quais: projetos municipais são custeados com o repasse do ICI1rÍS

esportivo?

SALADAS :SESSÕES l i DE DEZ
.

, . . ~ EMBRO ;DE 2023

Y

IRE  ARLLY  OLIVEIRA VEREADORA DÁ'1VÏ ÏRA PINTO

Ruã..Assis.Andrade, .540 — Centro —CEP .36:400-000: — Conselheiro Lafaiete. —:MG.
Fone (Ó**3I) 3769-Si 00:—Fax (0**3Í)'3769=8103'

r;k'.~.sti~.°$Fi}",ú ~i~~~•w`+'á.:t3.::r~*°~`.~~.++e"~.•~: ;,

•~r
CASA DOS CONSELHOS

JOÃO TEIXEIRA DA SILVA FILHO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2023

O Conselho Municipal de Esporte e Lazer, por meio de suas atribuições descritas na LEI

MUNICIPAL N° 6.141 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022, convoca todas as entidades

esportivas e de lazer, para a composição dos representantes não governamentais —

biénio 2023/2025. Convocamos os membros que atendam algum dos quesitos abaixo:

Membros da Sociedade Civil:

a) 01 (um) representante profissional de Educação Física com CREF ativo;

b) 01 (um) representante estudante que esteja matriculado em curso de Educação Física

em instituição sediada no município;

c) 01 (um) representante da Liga de Futebol Amador de Conselheiro Lafaiete;

d) 01 (um) representante que seja atleta representativo do município.

§10 - A cada titular do Conselho Municipal de Esporte e Lazer corresponderá um suplente.

A Assembleia será realizada no dia 23 de Junho, às 17:30 horas, na Casa dos Conselhos,

situada à rua Oliveiros de Souza, 45 - Centro. Na oportunidade, o conselho informa que

cada entidade deverá encaminhar até 2 (dois) representantes devidamente

credenciados, com poderes de votarem e serem votados.

Conselheiro Lafaiete, 22 de maio de 2023.

Albano de Souza Tiburcio
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

Rodrigo Souza Santos
Gerente de Esportes e Lazer

Rua Oliveiros de Souza, 45, Centro — 36-400.025 — Conselheiro Lafaiete/MG
Telefone: (31) 9 9239-6118 —E-mail: casadosconselhosCcconselheirolafaiete.mq.gov.br

CASA DOS CONSELHOS
JOÃO TEIXEIRA DA SILVA FILHO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2023

O Conselho Municipal de Esporte e Lazer, por meio de suas atribuições descritas na LEI

MUNICIPAL N° 6.141 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022, convoca todas as entidades

esportivas e de lazer, para a composição dos representantes não governamentais —

biënio 2023/2025. Convocamos os membros que atendam algum dos quesitos abaixo:

Membros da Sociedade Civil:

a) 01 (um) representante profissional de Educação Física com CREF ativo;

b) 01 (um) representante estudante que esteja matriculado em curso de Educação Física

em instituição sediada no município;

c) 01 (um) representante da Liga de Futebol Amador de Conselheiro Lafaiete; (foi

preenchido na primeira assembleia)

d) 01 (um) representante que seja atleta representativo do município.

§1° - A cada titular do Conselho Municipal de Esporte e Lazer corresponderá um suplente.

A Assembleia será realizada no dia 6 de outubro Sexta feira, às 17:30 horas, na Casa

dos Conselhos, situada à rua Oliveiros de Souza, 45 - Centro. Na oportunidade, o conselho

informa que cada entidade deverá encaminhar até 2 (dois) representantes devidamente

credenciados, com poderes de votarem e serem votados.

Conselheiro Lafaiete, 22 de setembro de 2023.

Albano de Souza Tiburcio
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

Rodrigo Souza Santos
Gerente de Esportes e Lazer

Rua Oliveiros de Souza, 45, Centro — 36-400.025 — Conselheiro Lafaiete/MG
Telefone: (31) 9 9239-6118— E-mail: casadosconselhosCa conselheirolafaiete.mq.gov.br